AD SECUNDUM dicendum, quod si similiter dicendum est de delectatione morosa, sicut & de morosa diu manente.

AD TERTIUM dicendum, qd circumstantia quando transfert bonum actum in malum, constituit nouam speciem peccati, & sic transfert in aliam speciem moris, & in tali etiam casu potest de ueniali peccato facere mortale.

AD QUARTUM dicendum, quod finis in quantum est obiectum actus, dat speciem actui morali: sed ratione potest facere de ueniali mortale.

ARTICVLVS V.

Utrum in ratione superiori possit esse ueniale peccatum.

Q VINTO quaritur, utrum in ratione superiori possit esse ueniale peccatum. & videtur qd non. Dicit enim Aug. in 12. de Trinit. quod ratio superior inhaeret rationibus aternis, ex quo videtur quod in ratione superiori non sit peccatum, nisi per auersionem a rationibus aternis: sed omnimode peccatum est peccatum mortale, ergo in ratione superiori non potest esse peccatum, nisi mortale.

¶ 1. Præ. Peccatum in aliqua potentia non potest esse nisi per aliquam deordinationem actus in comparatione ad suum obiectum, sicut peccatum in actu videtur potest esse non potest nisi per comparationem ad colorem: sed obiectum superioris rationis est ratio ultimus, quod est bonum aeternum, ergo peccatum in superiori ratione esse non potest, nisi per deordinationem circa finem ultimum: sed mortale peccatum est peccatum mortale. Nam ueniale peccatum est circa ea quæ sunt ad finem, mortale vero circa finem, ut supra dictum est. ergo in ratione superiori non potest esse peccatum, nisi mortale.

¶ 2. Præ. Superior ratio est q participat in luxu sed lux gra uirtuosior est, q lux corporalis. lux corporalis

corporalis nisi corrumpatur vel diminuat, non deficit in suo actu. unde multo minus lux spiritualis. ergo in inferiori ratione non potest esse aliquis actus deficiens, nisi vel corrupta gratia vel diminuta: sed per veniale peccatum neque tollitur gratia neque diminuitur, ut supra dictum est. ergo defectus venialis peccati non potest esse in superiori ratione.

¶ 4 Præ. Obiectum superioris rationis est bonum fruendum, quod est bonum æternum: sed sicut Aug. dicit in lib. 83. Quest. Ois humana perversitas est frui vendis, vel vi fruendis. ergo peccatum in superiori ratione non potest esse, nisi per hoc quod utitur fruendo, quod est Deus: sed hoc est diligere aliquid magis quam Deum, quod facit peccatum mortale. Nam uti est referre aliquid in alterum sicut ad finem, ergo in superiori ratione non potest esse, nisi peccatum mortale.

¶ 5 Præ. Ratio superior & inferior, non sunt diversæ potestates: sed differunt per hoc quod ratio superior procedit ex rationibus æternis, ratio vero inferior ex rationibus temporalibus. ut habetur apud Aug. 12. de Tri. sed non potest esse peccatum dum procedit ex rationibus æternis, nisi per hoc quod aliquis errat circa rationes æternas, quod semper est peccatum mortale. ergo in superiori ratione non potest esse peccatum veniale: sed solum mortale.